
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

        

DETERMINAZIONE   SETT. N.  53  DEL 20/12/2019 

 DETERMINAZIONE   R.G.N. 1367  DEL 20/12/2019 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI A 

TEMPO PIENO E DETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO - CATEGORIA D1 - CON 

CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO PIENO, AI SENSI DELL’ART. 110, 

COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000.   

IL SEGRETARIO GENERALE  
IN SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

Che attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, neanche potenziale, in relazione al presente atto 
 

DATO ATTO che sono in scadenza i contratti di diritto privato a tempo pieno e determinato del 
Responsabile del Settore II - Economico-Finanziario, Tributi e Informatica e del Settore III – Tecnico 
–ai sensi della disciplina di cui all’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000.  

 

VISTA la organizzazione di massima del comune di Altavilla Milicia, come da ultimo approvata con 
allegato funzionigramma come da Regolamento sulla Organizzazione degli uffici e dei servizi da ultimo 
modificato con deliberazione di Giunta Municipale n. 68 del 14 maggio 2019 che ripartisce le funzioni 
in cinque settori e segnatamente come segue: 

- I – Affari generali e Istituzionali e personale; 

- II – Economico-Finanziario, Tributi e Informatica; 

- III – Urbanistica, Edilizia, Ambiente e Lavori Pubblici 

- IV – Servizi sociali e culturali e tempo libero; 

- V – Polizia Municipale; 

 

DATO ATTO che i settori la cui conduzione è affidata a personale assunto a tempo pieno e 
indeterminato di categoria professionale D sono solo i settori I, IV e V mentre sono vacanti, per 
quanto le figure siano previste in dotazione organica, i posti di istruttore direttivo tecnico e di istruttore 
direttivo contabile sono da tempo vacanti; 

 

ACCERTATO che non sussistono all’interno dell’Ente unità di personale dipendente di categoria D – 
istruttore direttivo tecnico e istruttore direttivo contabile, che siano peraltro idonee a svolgere le 
funzioni apicali nei settori nevralgici dell’Ente, quali il Settore III – Urbanistica, Ambiente e Lavori 
Pubblici e il Settore II – Economico-finanziario, Tributi e Informatica, per il cui preciso 
funzionigramma si rinvia al vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi come 
modificato con la ultima modifica della macrostruttura dell’Ente.  

 

DATO ATTO, peraltro, che il Comune di Altavilla Milicia non dispone delle capacità assunzionali 
necessarie ad avviare le procedure concorsuali di reclutamento dall’esterno a tempo indeterminato delle 
citate figure, nè sono ammissibili a normativa vigente eventuali progressioni verticali per la copertura 
dei posti in dotazione organica, in quanto istituto di carattere residuale ed eccezionale e comunque 
derogatorio rispetto al principio costituzionalmente sancito dell’accesso tramite concorso pubblico 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

all’impiego presso la pubblica amministrazione, in disparte il dato di fatto della assenza del titolo di 
studio necessario tra il personale in servizio a tempo indeterminato.  

 

RICHIAMATA al riguardo la deliberazione di programmazione del fabbisogno di personale 2020/2022, 
esecutiva, e il relativo parere dell’Organo di revisione economico e finanziaria n. 160 del 12 dicembre 
2019, esecutiva, che prevede i due posti di istruttore direttivo tecnico e contabile in dotazione organica, 
ma al contempo ne programma la copertura mediante procedura selettiva di cui al richiamato art. 110, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 110 “Incarichi a contratto”, comma 1, del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000, come modificato 
dall’art. 11, comma 1, D.L. n. 90 del 24.6.2014, convertito in Legge n. 114 del 11.8.2014; 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 170 del 19.12.2019, esecutiva, ai sensi di 
legge, con la quale è stata autorizzata la copertura di due posti vacanti in dotazione organica di istruttore 
direttivo – categoria D1 – a tempo pieno e determinato per anni tre (prorogabili) con contratto a tempo 
determinato di cui all’art. 110, comma 1, del TUEL, previa selezione pubblica e afferenti 
rispettivamente i seguenti posti: 

- 1 istruttore direttivo contabile, cui sarà conferita la responsabilità di posizione organizzativa 
afferente alla conduzione del Settore II – Economico-Finanziario, Tributi e Informatica; 

- 1 istruttore direttivo tecnico, conferita la responsabilità di posizione organizzativa afferente 
alla conduzione del Settore III – Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Lavori Pubblici.  

 

DATO ATTO che ai fini del conferimento di un nuovo incarico, il citato art. 110, comma 1, TUEL 
statuisce l'esperimento obbligatorio e preventivo di una selezione pubblica mirante ad accertare il 
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto 
dell'incarico; 

 

ATTESO che la procedura selettiva, anche in assenza di una graduatoria di merito eventuale e pur non 
essendo riconducibile a un concorso pubblico in senso stretto, assume valenza para-concorsuale in 
quanto diversamente opinando, ossia qualificandola quale scelta intuitu personae la stessa risulterebbe una 
deroga inammissibile al principio costituzionale dell’accesso tramite pubblico concorso, valevole anche 
per le assunzioni a tempo determinato, non sorretta da esigenze di buon andamento e straordinarie 
esigenze di interesse pubblico idonee a giustificarla (cfr. Corte Cost., 23 aprile 2013, n. 73; Cons. Stato, 
sez. IV, 4 novembre 2014, n. 5431).  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non necessita dell’apposizione del parere di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore II;  

 

DATO ATTO della correttezza dell’agire amministrativo ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

 

VISTI: 

-  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i.  
- il CCNL funzioni locali 2016/2018 



COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

- lo Statuto; 
- il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 19 del d. lgs. n. 165/2001; 
-  il CCNL Funzioni Locali 2016/2018; 
- il regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi e il relativo funzionigramma; 
- lo Statuto; 

 

DETERMINA 

 

1. APPROVARE l’allegato avviso pubblico per la selezione di n. 2 funzionari cui attribuire la 

responsabilità della Posizione Organizzativa per la conduzione rispettivamente dei Settori II e 

III, da assumere con contratto di diritto privato a tempo determinato, ex art. 110 comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e segnatamente:  

- N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE  - CAT- D CCNL FUNZIONI LOCALI; 

- N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO – CAT. D – CCNL FUNZIONI LOCALI; 

2.  STABILIRE che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato in 

giorni 30 dalla pubblicazione sul sito internet del Comune di Altavilla Milicia e pertanto il 20 

gennaio 2020, nei termini indicati dall’allegato avviso pubblico; 

3. DARE MANDATO all’ufficio segreteria affinchè curi la pubblicazione dell’avviso nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Sottosezione Bandi di concorso, nonché dandone notizia sulla 

home page del predetto sito. 

 

ALTAVILLA MILICIA, 20 DICEMBRE 2019 

 

   

                  F.TO IL SEGRETARIO GENERALE  

IN SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

                          DOTT.SSA MARIAGIOVANNA MICALIZZI 

 

 

 

 

 


